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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá kategorií akrobatických letadel. Úvodní část práce
obsahuje rešerši vybrané skupiny akrobatických letadel. Dále jsou v práci vyhodnoceny
a vysvětleny jednotlivé parametry akrobatických letadel. Z vyhodnocení parametrů
akrobatických letadel vychází druhá část práce, která obsahuje výpočty sloužící k návrhu
základních parametrů pro nový letoun kategorie akrobatických letadel. Konkrétně se jedná
o návrh plochy a štíhlosti křídla, maximální vzletové hmotnosti letadla a výkonu motoru.

Klíčová slova: akrobatické letadlo, plocha křídla, štíhlost křídla, maximální vzletová hmotnost
letadla, výkonové požadavky letadla, návrh parametrů

Abstract

This bachelor thesis deals with category of aerobatic aircrafts. The first part contains
research of chosen group of aerobatic aircrafts. There is also evaluation and explanation
of individual parameters of aerobatic aircrafts. Second part of the thesis contains calculations
based on the evaluation for suggesting basic parameters for a brand-new aerobatic aircraft.
Specifically, it is about wing area, aspect ratio, maximal take-off weight and engine power,
which are designed.

Key words: aerobatic aircraft, wing area, aspect ratio, maximal aircraft take-off weight, power
requirements of aircraft, parameters design
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1. Úvod
Předmětem této bakalářské práce je rešerše současného stavu v kategorii akrobatických

letadel, vyhodnocení jednotlivých parametrů a návrh základních parametrů pro nový letoun
dané kategorie. Konkrétně se tato bakalářská práce zaměřuje až na výjimky na akrobatická
letadla od roku 1970 s provozními násobky okolo +6/-3. Jsou zde ale uvedeny pro ukázku
i stroje výkonnější. Kategorií akrobatického létání je několik a liší se podle obtížnosti
předvedených obratů. Nejobtížnější je kategorie Unlimited, která je současně nejprestižnější,
finančně nejnáročnější a letadla nejsou omezována žádným výkonovým limitem. Letadla
soutěžící v této kategorii musí zvládnout nejsložitější obraty. Další kategorií je Advanced
a Intermediate, ve kterých závodí stroje nižšího výkonu a letecké obraty jsou jednodušší
než v nejvyšší kategorii Unlimited. Nejnižší kategorií je Sportsman, která se považuje
za vstupní kategorii. Oproti těmto standardním kategoriím se vymezují speciální soutěže jako
je např. Red Bull Air Race World Championship, což je mistrovství světa leteckých závodů
akreditované mezinárodní federací. Po zjištění všech důležitých parametrů u jednotlivých
letadel následuje vyhodnocení parametrů a vybrání vstupních parametrů do třetí, výpočtové
části, ze které vzejde návrh základních parametrů, které budou dále sloužit pro detailní návrh
geometrie nového akrobatického letadla. [3]
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2. Rešerše akrobatických letadel
Níže jsou popsány nejdůležitější parametry ovlivňující letové výkony a vlastnosti letadla.

V závislosti na tom, zda parametry souvisí s geometrií nebo s hmotností jsou tyto parametry
rozděleny do dvou částí.

2.1 Geometrické charakteristiky

2.1.1 Geometrické charakteristiky křídla
„Tvar křídla je určen půdorysným tvarem, vzepětím, aerodynamickými profily

a geometrickým zkroucením.“ [1] Základní rovina je zpravidla definována ve směru osy x,
kolmo na rovinu osy z. (viz Obr. 1). Aerodynamický úhel náběhu a je úhel mezi
osou x a směrem proudu nabíhajícího vzduchu na křídlo. Geometrický úhel bývá vztažen
k tětivě kořenového profilu. Plocha křídla S je půdorysný průmět k ose symetrie letadla
(viz Obr. 1). Plocha křídla ovlivňuje přímo velikost aerodynamických sil působících na křídlo
letadla. Rozpětím 𝑙 se rozumí maximální délka průmětu. Plocha křídla a rozpětí tvoří základní
rozměrovou charakteristiku křídla, a to štíhlost. Další důležitou charakteristikou křídla je jeho
zúžení h, které udává poměr hloubky křídla u kořene a u špičky. [1]

Obr. 1 Geometrie křídla [1]
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2.1.2 Štíhlost křídla
První, kdo se začal zabývat štíhlostí křídla byli bratři Wrightové, kteří studovali vlastnosti

křídel v jejich vybudovaném větrném tunelu. Zjistili, že dlouhé a štíhlé křídlo má menší
aerodynamický odpor než krátké tlusté křídlo. Štíhlost křídla λ je dána vzorcem:

λ = "
#

$
, (1)

kde S je plocha křídla a 𝑙 rozpětí.

Při generování vztlaku křídla dochází k podtlaku nad křídlem a jistému přetlaku
vznikajícímu pod křídlem. Vzduch má ale tendenci „uniknout” zespodu křídla na horní plochu.
Vzduch uniká kolem konce křídla a snižuje tak rozdíl tlaků mezi horní a dolní plochou křídla.
Snižuje tak vztlak v oblasti u konce křídla. Proudící vzduch kolem špičky proudí ve „vírech“
a tlačí tak na křídlo směrem dolů. Z toho vyplývá, že tento jev snižuje efektivní úhel náběhu
profilu křídla. Křídla s vyšší štíhlostí mají špičky dále od sebe než křídla o stejné ploše s nižší
štíhlostí. U křídel s vyšší štíhlostí tedy „víry“ u špičky zasáhnou menší plochu křídla
než u křídel s nižší štíhlostí. Navíc také u křídel s vyšší štíhlostí nedochází k takovým ztrátám
vztlaku a zvýšení odporu kvůli vírům u špičky křídel. Dalším aspektem určujícím štíhlost křídel
je pádová rychlost. Kvůli sníženému efektivnímu úhlu náběhu u špičky křídla se hlavně u křídel
s nižší štíhlostí efektivní úhel náběhu snižuje a zvyšuje se tím pádová rychlost. [4]

2.1.3 Uspořádání ocasních ploch
Pro ovládání letadla jsou ocasní plochy nezbytnou součástí. Jsou to svislé (SOP)

a vodorovné (VOP) plochy (Obr. 2), které pomocí vychylování zajišťují dosažení stability
a řiditelnosti letadla. I při velkých posuvech těžiště letadla a výsledné aerodynamické síly
jsou schopné splnit přísné požadavky na ovladatelnost letadla. Nevýhody takového řešení
jsou ovšem zvýšený odpor, hmotnost letadla a skutečnost, že vodorovné ani svislé ocasní
plochy nebrání přetažení letadla. Přetažení letadla je velmi nebezpečný, a kromě některých
akrobatických obratů nežádoucí jev vyznačující se náhlou ztrátou vztlaku z důvodu velkého
úhlu náběhu křídla. Následkem může být pád letadla. Z důvodu zvýšeného odporu a hmotnosti
letadla se v počátcích konstruovala letadla, která vodorovné a svislé ocasní plochy postrádala.
Problém s přetažením letadla se konstruktéři snažili vyřešit stabilizační plochou nacházející
se před nosnou plochou. Takováto konstrukce letadla se nazývá letadlo typu kachna. Letadla
typu kachna se ale kvůli horším letovým a aerodynamickým vlastnostem ve srovnání
s konvenčním uspořádáním ocasních ploch velmi nerozšířila. Výjimku tvoří pouze letadlo
s trojúhelníkovým tvarem křídla, které vodorovné ocasní plochy nepotřebuje.

Svislé (SOP) a vodorovné (VOP) plochy jsou zpravidla umístěny na konci trupu.
Na Obr. 2 lze vidět jejich tradiční uspořádání. Jak svislé, tak vodorovné ocasní plochy tvoří
pevná část (kýlová a stabilizační plocha) a pohyblivá část (směrové a výškové kormidlo).
VOP se starají o podélnou stabilitu a ovládání výšky letadla, naopak SOP zajišťují stranovou
stabilitu.
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Kromě klasických svislých ocasních ploch se využívají i dvojité nebo trojité (Obr. 3 a, b).
V případě dvoutrupých letadel se využívá také dvojitých svislých ocasních ploch (Obr. 3c).
Tato konstrukce ocasních ploch je výhodná, protože:

a) „brání vyrovnávání tlaků na koncích vodorovných ocasních ploch a tím zmenšují
indukovaný odpor a zvyšují vztlak vodorovných ocasních ploch,

b) u vícemotorových letounů s pístovými nebo turbovrtulovými motory lze zvýšit jejich
účinnost umístěním do vrtulového proudu. To je výhodné při pojíždění, v počáteční fázi
startu, a hlavně při letu s vysazeným motorem.” [34]

Toto konstrukční řešení ovšem s sebou nese nevýhody v podobě zvýšené hmotnosti,

[…]

𝑉 = 143 �>

�
= 39,72 >

c
.

5
A
= &P

&
+ �

A/$
∙ 𝐶�>op +

�
�
∙ A

$
(26)

kde dynamický tlak 𝑞 u hladiny moře pro danou rychlost letu je dán vztahem:

𝑞 = r
�
𝜌𝑣� = r

�
∙ 1,225 ∙ 39,72� = 966,3 z

># . (27)
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3.1.5 Výsledný graf
Následující 2 grafy byly získány z výpočtů omezení pádovou rychlostí, omezení

v zatáčce pro různé násobky, požadavku na cestovní rychlost a požadavku na stoupavost.
Křížek v grafu č. 6 znázorňuje návrhový bod, zvolený v místě protnutí požadavku na rychlost
a omezení v zatáčce, ze kterého je odečten požadovaný výkon 𝑃 = 205 𝑘𝑊 a současně
odpovídající plošné zatížení A

$
= 559 z

># .

Graf 5 Graf výkonových požadavků vztažený na poměr T/W

Následuje přepočet parametru 5
A

na výkon podle vzorce dle zdroje [32]:

𝑃 =
1
�∙§n[}∙e∙J

¨∙r���
. (28)

Po provedení výpočtů pro všechny letové režimy vznikne níže umístěný graf 6.
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Graf 6 Graf výkonových požadavků vztažený na požadovaný výkon

Do grafu 6 jsou vloženy kromě optimalizace plošného a výkonového zatížení navrhovaného
letadla při různých režimech letu také pro porovnání údaje ostatních letadel. Z grafu lze vyčíst,
že parametry např. letadla Zlín Z50 jsou v porovnání s navrhovaným letadlem velice podobné.
Naopak letadlo XtremeAir XA 42, které disponuje o 30 kW výkonnějším motorem má hodnotu
maximálního plošného zatížení vyšší.

3.2 Výpočet a volba parametrů
Z hodnot, odečtených z grafu 6 vyplývá, že motor by měl mít výkon 205 kW. Takový výkon

odpovídá např. motoru Lycoming IO-540-AE1A5, který disponuje výkonem 194 kW a jehož
technický list je k nalezení v příloze 1.

Při volbě maximálního výkonového zatížení A
(
= 3,8 vychází maximální vzletová

hmotnost:

𝑊 = 3,8 ∙ 205 = 779 𝑘𝑔 (28)

Ze zjištěné hmotnosti letadla je jednoduchým výpočtem ze vztahu pro plošné zatížení
vypočítána plocha křídla 𝑆:

A
$
= 559 z

># = 56,98 �e
># (29)

𝑆 = ©©ª
¡¢,ª£

= 13,67 𝑚� (30)
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Následně je možné vypočítat ze vztahu pro štíhlost i rozpětí křídel. Hodnota štíhlosti
byla zvolena na základě rešerše zvolených letadel (𝜆 = 5,6).

𝜆 = "#

$
(31)

𝑙 = 𝜆 ∙ 𝑆 = 5,6 ∙ 13,67 = 8,75 𝑚 (32)

Letadlo s hodnotou maximální vzletové hmotnosti 779 kg patří mezi lehčí ve srovnání
s uvažovanými 20 letadly. Nejblíže této hodnotě se nachází letadlo Aviat Pitts S-2C, u kterého
je hodnota maximální vzletové hmotnosti 771 kg. Plocha křídla rovna 13,67 𝑚� patří,
když nejsou uvažovány dvojplošníky, mezi nejvyšší z uvažovaných letadel. Podobnou hodnotu
má např. Zlín Z 242L Guru, u kterého je plocha křídla 13,86 𝑚�. Rozpětí křídel rovno
8,75 m odpovídá spíše průměru mezi uvažovanými akrobatickými letadly. Podobnou
hodnotou disponuje např. letadlo Zlín Z50, které má rozpětí křídel 8,58 m.
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4. Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření rešerše současného stavu v kategorii

akrobatických letadel, vyhodnocení jednotlivých parametrů a návrh parametrů pro nový letoun
dané kategorie. Po provedení rešerše a zhodnocení hlavních parametrů bylo potřeba zvolit
vstupní hodnoty některých parametrů pro výpočet. Nutné pro navržení parametrů nového
letounu bylo najít optimální kombinaci plošného a výkonového zatížení pomocí vytvoření grafu
5 a 6, přičemž v grafu 6 byl zvolen návrhový bod, ze kterého bylo možné odečíst požadovaný
výkon motoru 205 kW a odpovídající plošné zatížení 559 𝑁/𝑚�. Z provedených výpočtů
vzešly hodnoty maximální vzletové hmotnosti 779 𝑘𝑔, plochy křídla 13,67 𝑚� a rozpětí křídel
𝑙 = 8,75 𝑚. Letadlo, které by disponovalo vypočtenými parametry, by bylo výkonnější
než většina letadel uvedených v rešerši. Výsledek této bakalářské práce je pouhým počátkem
komplexního návrhu celého letadla. V dalších krocích bude potřeba provést detailní návrh
parametrů.
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540 SERIES PART # 10586

IO-540-AE1A5

MODEL

IO-540-AE1A5

FUEL PUMP

HiP Diaphragm

SPARK PLUG

REM38E

VOLTAGE

24

AIR MFG

ROBINSON

AIR MODEL

R44 II

HP

260

FUEL INJ

2576630-4

MOUNT PREP

SPECIAL

MAGNETO

S6LSC-200, 204T

STARTER RING

GEAR

31M22972

THERMO BYPASS

53E22144

PROP GOV

NONE

REMARKS

LIKE 10356

EXCEPT NO

ALTERNATOR AND

INCORPORATES

POWER SECTION

WEIGHT

REDUCTION

MODIFICATIONS

OIL FILTER

REMOTE

N