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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Trendy ve vývoji akrobatických letadel
Jméno autora: Jan Kaplan
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky (12122)
Oponent práce: Ing. Robert Theiner, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav letadlové techniky (12122)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
S ohledem na to, že teoretická část práce vyžadovala znalosti nad rámec základního studia, lze s jistotou říci, že zadání
patří mezi ta náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentem použitá metodika zpracování ze statistiky získaných dat je správná.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student využil nejen znalosti získané v základním studiu, ale jak bylo řečeno výše, zvládl i část problematiky přednášené
v navazujícím magisterském studiu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce práce nemá žádných formálních nedostatků, drobné překlepy nesnižují celkovou úroveň práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Rešeršní část práce vyžadovala extrémní úsilí při hledání relevantních dat v odborné literatuře. Ta jsou v práci řádně
odlišena od vlastního textu a citována dle citačních zvyklostí a norem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práci lze označit za příkladnou co se týče využití statisticky zpracovaných dat pro návrh technických požadavků na nový
akrobatický letoun.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce splnila zadání ve všech jeho bodech Její výsledky jsou dobře použitelné pro návrh technického zadání nového
akrobatického letounu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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